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Tema panela:

„Kako unaprediti pravnu sigurnost za rad 

računovođa i poreskih obveznika,

kroz reforme institucija i propisa, 

u cilju unapređenja finansijskih izveštaja, 

povećanju privrednog rasta i 

unapređenju finansijske konsolidacije, javnih 

finansija u Srbiji“



USPEH JEDNE PROVEDENE REFORME, MERI SE POSTIGNUTIM 
KVALITETIMA I UNAPREĐENJIMA, U TOJ OBLASTI

Prvi govornik: 

mr Snežana Mitrović, predsednik Računovodstvene komore Srbije

PREZENTACIJA U TRI DELA:

➢ DOPRINOS RAČUNOVOĐA U SRBIJI, U POSTIGNUTIM KVALITETIMA, U        
PROVEDENIM REFORMAMA I UNAPREĐENOM RADU POJEDINIH INSTITUCIJA,   
ČIME JE POVEĆANA PRAVNA SIGURNOST, U DRŽAVI SRBIJI

➢ OGRANIČENJA U RADU RAČUNOVOĐA I PORESKIH OBVEZNIKA,U REFORMAMA 
KOJE SE PROVODE

➢ KAKO UNAPREDITI PRAVNU SIGURNOST U BUDUĆEM RADU, RAČUNOVOĐA I 
PORESKIH OBVEZNIKA, U SRBIJI  I DOPRINETI POVEĆANJU PRIVREDNOG RASTA



Prethodni doprinos računovođa u provedenim 

reformama        Reforma Poreske uprave Srbije

 RAČUNOVOĐE SU UČESTVOVALE U UVOĐENJU OBJEDINJENE NAPLATE POREZA I DORPINOSA, KOJA JE U PRIMENI KOD PORESKE 
UPRAVE, OD 1.3.2014.g., ČIME JE ISPRAVLJENA SISTEMSKA GREŠKA U PORESKOM SISTEMU, KOJA JE TRAJALA OD POČETKA 
2003.G. KADA JE UKINUTA SDKa-ZOP I KADA JE PREKINUT SISTEM KONTROLE OBRAČUNA I PLAĆANJA POREZA I DOPRINOSA( od 
1.1.2003. DO 1.3.2014.G.)

 RAČUNOVOĐE SU POMOGLE USPOSTAVLJANJU KONTROLE NAPLATE POREZA I DOPRINOSA OD 1.3.2014.G., GDE SMO U SARADNJI 
SA RUKOVODSTVOM PORESKE UPARVE, KOJE JE PRIHVATILO PERDLOG OBJEDINJENE NAPALTE, ISTOVREMENO ODLOŽILI PRIMENU 
OD 1.1.2013.G.OBRAZACA  OS I OS 1, KOJI BI JOŠ VIŠE URUŠILI SALDA NA PORESKIM RAČUNIM AKOD PORESKE UPRAVE

 UVEDEN JE JEDINSTVENI INFORMACIONI SISTEM ZA CELU PORESKU UPRAVU I REFORMISANA U CELOSTI PORESKA UPRAVA

➢ RAČUNOVOĐE PRIMENILE NOVI PRAVNI OKVIR, PREŠLE  NA ELEKTRONSKO DOSTAVLJANJE JEDNE PORESKE PRIJAVE I NA UPLATU 
POREZA I DOPRINOSA NA JEDAN RAČUN, PO OSNOVU DODELJENOG POZIVA NA BRPOJ „BOP-a“,  GDE  TREZOR AUTOMATSKI 
RASPOREĐUJE NAPLAĆENE DOPRINOSE I POREZ KORISNICIMA, BUDŽETU, OPŠTINAMA

 NOVOM ORGANIZACIJOM SREĐENA  NETAČNA SALDA PO PORESKIM RAČUNIMA KOD PORESKE UPRAVE, POVEĆANA PORESKA 
DISCIPLINA I NAPLATA JAVNIH PRIHODA U BUDŽET I PREVAZIĐENO PODNOŠENJE, STOTINE HILJADA ZAHTEVA ZA PREKNJIŽAVANJE, 
KOJE JE TRAJALO OD 1.12003.G. DO 1.3.2014.G. 

 OBEZBEĐENA  POVEZANOST BAZE PODATAKA PO OSNOVU OBJEDINJENE NAPLATE KOD PORESKE UPRAVE SA FONDOM PIO, 
CROSO, RFZO I DRUGIM INSTITUCIJAMA

 UNAPREĐEN RAD RAČUNOVOĐA I PORESKIH OBVEZNIKA, IZBAČENO DESETINE PAPIRNIH PORESKIH PRIJAVA KOD OBRAČUNA I 
ISPLATE ZARADA I DRUGIH OPOREZIVIH PRIHODA, SMANJENI TROŠKOVI ADMINISTRIRANJA, KOD PORESKIH OBVEZNIKA I KOD 
PORESKE UPRAVE I POVEĆANA PRAVNA SIGURNOST ZA SVE NAVEDENE UČESNIKE!

 ( po oceni Svetske banke, smanjeni troškovi administriranja na godišnjem nivou za 1,6 milijardi dinara) 



Provedena reforma doprinela je povećanoj pravnoj

sigurnost za Poresku upravu, računovođe i državu 

Srbiju
➢ UNAPREĐEN RAD INSTITUCIJE  PORESKE UPRAVE U EVIDENCIJAMA JAVNIH PRIHODA I 

OMOGUĆENA ELEKTRONSKA BAZA PODATAKA ZA ADEKVATNO PORESKO POSTUPANJE

 AUTOMATSKA KONTROLA PLAĆANJA DOPRINOSA, POREZA I ISPLATE OPOREZIVIH 
PRIHODA, OD STRANE PORESKE UPRAVE I POSLOVNIH BANAKA, OBAVEZALA(NATERALA)
POSLODAVCE DA ZA OKO 200.000 ZAPOSLENIH, UPLAĆUJU DOPRINOSE A DA TO DO 1. 
MARTA 2014.G. NISU NIKAKO ILI NISU UVEK I REDOVNO RADILI,  ŠTO JE OD 1. MARTA 
2014.G.DOVELO DO OGROMNOG POVEĆANJA UPLATA POREZA I DOPRINOSA U BUDŽET

 ANALIZA URAĐENA ZA PERIOD 1.3.2014. DO DATUMA 30.6.2015.G( U 2014.G. DOPRINOS 
ZA PIO UPLAĆEN, VIŠE 49 MILIJARDI DINARA; DO 30.6.2015.G.VIŠE UPLAĆENO 12 
MILIJARDI DINARA NEGO U ISTOM PERIODU PRETHODNE GODINE. 

 NA OSNOVU UKUPNE ANALIZE, BUDŽET SRBIJE JE OD 1.1.2003.G.OSTAO USKRAĆEN ZA 
STOTINE MILIJARDI DINARA, NE UPLAĆENIH OBAVEZA ZA POREZ I DOPRINOSE, ZA 
ZARADE I OSTALE OPOREZIVE PRIHODE, OD KADA JE UKINUTA SDK-a ODNOSNO ZOP, PA 
SVE DO 1. MARTA 2014.G, KADA JE UVEDEN NEPONOVLJIV, REFORMSKI PROJEKAT, 
OBJEDINJENA NAPLATA POREZA I DOPRINOSA



 KOMPLETNA PREZENTACIJA

„OBJEDINJENA NAPLATA NEPOVOLJIV REFORMSKI PROJEKAT“ 

OBJAVLJENA JE NA YOUTUB NA LINKU: 

https://www.youtube.com/watch?v=QkaAMaKR4aA

POSTIGNUTI POZITIVNI REZULTATI PO OSNOVU UVEDENE OBJEDINJENE NAPLATE POREZA I 
DOPRINOSA, ZASLUŽUJU POZITIVNU OCENU NADLEŽNIH, ZA SVE UČESNIKE  U OVOM PROJEKTU, 
OD INICIJATIVE DO PUNE PRIMENE!

POZITIVNI EFEKTI UVEDENE  OBJEDINJENE NAPLATE POREZA I DOPRINOSA, MERE SE VELIČINOM 
SISTEMSKE GREŠKE KOJA JE OVIM PROJEKTOM ISPRAVLJENA, KOJA JE BILA POGUBNA ZA     
PORESKI SISTEM U JUGOSLAVIJI-SRBIJI, OD  UKIDANJA SDK-a-ZOP-a, OD 31.12.2002.g. PA SVE DO 
PUNE PRIMENE OBJEDINJENE NAPLATE, 01.03. 2014.g.

OBJEDINJENA NAPLATA JE OTKLONILA DUGOGODIŠNJU „CRNU RUPU“ U BUDŽETU SRBIJE

https://www.youtube.com/watch?v=QkaAMaKR4aA


Celokupna reforma Poreske uprave podržana od 
računovođa, sastoji se u sledećem:
 Računovođe su, umesto Poreske uprave, preuzele ulogu, posle sastavljanja poreskih prijava i za njihovo 

dostavljanje Poreskoj upravi (koja znači unos podataka) preko portala E-porezi i to:

 Za PDV, Obrazac PP PDV

 Za porez po odbitku, Obrazac PPP PD( prema Zakonu o porezu na dohodak građana propisano je preko 100 
različitih vrsta prihoda-znači toliko šifara u PPP PD

 Za porez na dobit, Obrazav PDP i PB1 i za preduzetnike, PPDG-1S, PB2;

 Za porez na imovinu PPI 3 

 Za godišnji porez na dohodak PPDG -2 R i putem „ E-porezi“ kod Poreske uprave, računovođe dostavljaju 

JOŠ 15 RAZLIČITIH PRIJAVA I OBRAZACA KOJI SU PROPISANI!

 OVAKO REFORMISANA PORESKA UPRAVA MOŽE OSTATI STABILAN „KIČMENI STUB“ PORESKOG SISTEMA, SAMO 
AKO NJENA SADAŠNJA REORGANIZACIJA- SMANJENJE BROJA FILIJALA- PODRAZUMEVA, DA  NEKE FILIJALE 
PREUZIMAJU ULOGU EKSPOZITURA, I OSTAJU PRISUTNE U SVIM DODADAŠNJIM GRADOVIMA; 

 REORGANIZACIJA U FUNKCIONISANJU PORESKE UPARVE, NA 37 FILIJALA BEZ EKSPOZITURA, GDE SU DO SADA 
BILE FILIJALE,  BILO BI POGUBNO ZA PORESKE OBVEZNIKE I FUNKCIJU PORESKE UPRAVE U SKLADU SA ZPPPA I ZA 
BUDŽET SRBIJE I TO DUGOROČNO! 

 MOLIMO NADLEŽNE DA TO IMAJU U VIDU,  DA SE POGREŠNOM ODLUKOM, NE DOPRINESU DODATNIM 
OPTEREĆENJIMA U RADU RAČUNOVOĐA I PORESKIH OBVEZNIKA, DA NE UMANJUJEMO  PRIVREDNI RAST I 
JAVNE PRIHODE U BUDŽET, KAO ŠTO JE BILO POGUBNO, ODLUKOM O  UKIDANJU SDKA-ZOP-a, 31.12.2002.g.



Reforma Fonda PIO

Uvedeni projekat Objedinjene naplate poreza i dorpinosa je bio 
osnova ze reformu Fonda PIO u čemu su opet značajan doprinos 
dale računovođe, edukacijom i prelaskom na elektronsko 
dostavljanje Obrasca M4 i M4K za evidenciju staža (od 2019.g. 
Izmenom Zakona o PIO, Fond PIO formira evidencije staža po 
službenoj dužnosti na bazi podataka po osnovu Objedinjene 
naplate, koja se formira kao Jedinstena baza u CROSO i koji je 
dužan da fondu PIO, do kraja februara za prethodnu godinu, 
prenese sve podatke;

 Da li je postoji pravna nesigurnosti u evidenciji staža za pojedine vrste rada, 
zapošljavanja uz subvencije, govoriće u nastavku, jedan od članova komore



Reforma CROSO

Računovođe su doprinele reformi Centralnog 
registra obaveznog socijalnog osiguranja -
CROSO i uvođenju Jedinstvene prijave; 

I sa predstavnicima CROSO kao i Poreske uprave i 
Fonda PIO, učestvovale su računovođe Srbije, 
gde sam ih predstavljala u toj saradnji u 
provedenim reformama! 

Sve je takođe dokumentovano na internetu!



Reforma Agencije za privredne registre

Računovođe su doprinele reformi APR-a od 2015.g. i 
prešle na elektronsko dostavljanje Finansijskih 
izveštaja (za statističke potrebe, redovnih i 
konsolidovanih FI);

Računovođe su dostavile podatke APR-u o stvarnim 
vlasnicima, za registrovana pravna lica;



Sve navedeno predstavljalo je nove dodatne 
troškove i povećan obim rada za računovođe
 Računovođe u provedenim reformama navedenih isntitucija, preuzimaju 

ulogu unosa i obrade podataka za nadležne institucije;

 Pored povećanog obima posla, neophodno je bilo u toku navedenih reformi 

izdvojiti dodatna sredstva za podršku reformama, kroz:

❖ Edukaciju za prelazak na novu poslovnu praksu;

❖ Vađenje digitalnog sertifikata za elektronski potpis

❖ Obezebediti podršku hardversku i softversku u računaru za korišćenje 

digitalnih sertifikata;

❖ Zaključiti nove Ugovore o vođenju poslovnih knjiga i preuzeti ovlašćenje i 

odgovornost, kroz PEP obrazac, od zakonskog zastupnika, za dostavljanje 

elektronskim poutem, poreskih prijava, PDV,PPP PD, PDP,PB2,PPDG-1S,PPI i 

ostalih  poreskih prijava i obrazaca.



Sve navedeno je povećalo pravnu sigurnost za državu Srbiju, 

u evidenciji poreskih obaveza i naplati različitih poreskih 

oblika i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, pravnu 

sigurnost u evidenciji staža kod Fonda PIO, pravnu sigirnost u 

evidenciji u registru APRa, podnetih Finansijskih izveštaja, 

pravnu sigurnost kod podnošenja Jedinstvene prijave kod 

CROSO, za prijavu-odjavu radnika!

Najveća pravna sigurnost ostvarena je za budžet Srbije,

gde je, uspostavljenom kontrolom naplate poreza i 

doprinosa i odličnom investicionom politikom koju od 

2014.g.provodi  Vlada Srbije, uveliko se povećali prihodi-

prilivi u budžet, po osnovu uplaćenih poreza i doprinosa!



Ostale povećane pravne sigurnost u radu, u prethodnom 
periodu:

 PRAVNU SIGURNOST ZA PREDUZETNIKE PREDSTAVLJA I UVEDENA LIČNA 
ZARADA PREDUZETNIKA, OD 1. JULA 2013.g. KOJU SMO INICIRALI U SARADNJI 
SA RUKOVODSTVOM PORESKE UPRAVE U 2013.g. 

 ( Preduzetnicima omogućen izbor da doprinose za obavezno socijalno 
osiguranje plaćaju, najmanje na najnižu osnovicu a ranije jedino rešenje bilo, 
plaćanje na osnovicu koju je činila oporeziva dobit-prihod od samostalne 
delatnosti) 

 PRAVNU SIGURNOST U RADU PRESTAVLJA I IZBACIVANJE, VOĐENJE 
EVIDENCIJE PROMETA ROBE U KEP OBRASCU, U PROMETU NA VELIKO (OSIM 
KOD OTKUPA ŽIVIH ŽIVOTINJA I POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA)

 PRAVNI SIGURNOST POVEĆALA ELEKTRONsKA OVERA ZDRAVSTVENIH 
KNJIŽICA, JER SE KORISTE PODACI JEDINSTVENE BAZE PODATAKA KOD CROSO, 
PREUZETE OD PORESKE UPRaVE, NA OSNOVU UVEDENE OBJEDINJENE 
NAPLATE POREZA I DOPRONOSA, OD 1.3.2014.G.;



Šta sada računovođe osećaju kao pravnu nesigurnost i zašto je 

izostala javna podrška i pozitivna ocena pozitivnih rezulatata i 

doprinosa učesnika u navedenim, provedenim reformama?

Sve u nastavku navedeno ne treba shvatiti kao kritiku

zakonodavca ili rukovodioca institucija, već potrebu da ukažemo i 
da u zajedničkoj  saradnji, kao do sada, radimo na  otklanjanju 
pravne nesigurnosti u radu računovođa i poreskih obveznika, koja će 
kroz određene reforme propisa i procedura, povećati i privredni rast, 
koji će proizaći iz povećanog investiranja, kao rezultat unapređenog  
poslovnog ambijenta. 

Pravna nesigurnost u radu računovođa i poreskih obveznika, 
ogleda se kroz određene odredbe propisa:



Zakon o porezu na dobit pravnih lica 

Promena metoda obračuna amortizacije za poreske
svrhe, od 2019.g. primenom proporcionalne metode po
zakonski propisanim stopama na nabavnu vrednost
svakog stalnog sredstva, posebno;

ČLAN 10 b stav 5 propisuje da, „ako je utvrđena 
računovodstvena amortizacija niža od poreske, kao 
rashod u poreske svrhe, priznaje se računovodstvena
amortizacija“;

 KOJA OGRANIČENJA U RADU I PORESKIM PRAVIMA, ZA PORESKE 
OBVEZNIKE, ĆE PROIZVESTI OVA ODREDBA U 2019.G. I U NAREDNIM 
GODINAMA............



PRIMER PRAVNE NESIGURNOSTI U PRIMENI ODREDBE U PRAKSI:

 Preduzeće je kupilo mašinu, vrednosti 200.000 dinara, koja se procenjuje na

korisni vek dve godine, gde je stopa za računovodstvenu amortizaciju 50%

 Mašina pripada, za poresku amorizaciju u II grupu, gde je stopa za obračun

amortizacije 10%.

 Za poreske svrhe U PORESKOM BILANSU, za dve godine uzeta je poreska

amortizacija jer je računovodstvena veća (40.000 poreska, a računovod.

200.000 din)

 Stanje sredstva posle isteka dve godine:

 Za računovodstvene svrhe, stanje je nula (0), jer je mašina otpisana u celosti

 Za poreske svrhe , stanje je 160.000 dinara

 Postavlja se pitanje, šta se  dešava sa neotpisanom vrednošću za poreske

svrhe,160.000 dinara kada je niža računovodstvena amortiz. u toj godini.

 Hoće li biti poreski priznata amortizacija za ulaganje u opremu i kada???

 POTREBNO JE INICIRATI MINISTARSTVU FINANSIJA IZMENU OVE ODREDBE 



Zakon o PDV član 10. stav 2 tačka 3) koji propisuje obaveze za 
poreske dužnike -Šta čini pravnu nesigurnost za državu i 
računovođe?
 Za državu predstavlja izuzetno umanjene prihode od PDV u zemlji, od 

15.10.2015.g., jer dodata vrednost u vršenju prometa, u građevinskoj 
delatnosti, u konačno saldiranju evidencija PDV kod svih učesnika u prometu, 
proizilazi da nije uopšte, oporezovana.

 Primer:

 Izvođač radova je kupio materijal od dobavljača u vrednosti 1.000.000 dinara 
plus obračunati PDV 200.000 dinara, za koj je iskoristio pravo na odbitak PDV;

 Izvršio je promet investitoru,(radovi sa materijalom), u vrednosti 10.000.000 
din na koji nije obračunao PDV 

 Investitor je poreski dužnik koji internim obračunom utvrđuje obavezu za PDV 
2.000.000 dinara i koristi istovremeno  pravo na odbitak PDV. 



Po izvršenim prometima tri pravna lica, u konačnom saldiranju, 
država nije dobila ni dinar za PDV a to je:
 Dobavljač za materijal je platio PDV 200.000 dinara državi, kupac za materijal 

(građevinac) je platio taj PDV po računu dobavljača i koristio pravo odbitka PDV u 
iznosu 200.000 dinara i traži povraćaj PDV od Poreske uprave.

 Investitor nije platio ni dinar državi je vršio interni obračun sa pravom na odbital 
PDV. Dakle promet odnosno dodata vrednost kod izvođača radova u iznosu 
10.000.000 (materijal plus rad)nije uopšte oporezovan PDV a pravilno bi bilo, da 
je promet oporezovan po propisanoj stopi, po računu izvođača radova. 

OVO JE PRAVNA NESIGURNOST ZA BUDŽET DRŽAVE, ZA RAČUNOVOĐE I SVE 
GRAĐANE SRBIJE /U RANIJOJ PODNETOJ INICIJATIVI MINSITARSTVU FINANSIJA, 
TRAŽILI SMO OPOREZIVANJE PDV ZA IZVRŠEN PROMET U GRAĐEVINSKOJ 
DELATNOSTI I UKIDANJE ODReDBE U ČLANU 10. STAV 2. TAČKA 3) ZAKONA O PDV; 

PREDLAŽEM DA SE RANIJI PREDLOG, ANALIZIRA I DANAS NA PANELU;



Građevinska delatnost-Posledice po budžet Srbije od  

15.10.2015.g.zbog (NE) oporezivanja prometa,čl.10.st 2.tač.3)
2015.g. 2016.g. 2017.g.

Broj preduzeća 7.491 7.881 8.032
Obaveza za PDV 31.12. 

6.754.998.000
6.545.286.000 10.677.730.000

Odbitak PDV 31.12.

9.481.337.000
13.598.223.000 18.898.959.000

Povećanje prava na povrać.

PDV na dan bilansa 31.12.

2.726.339.000
6.052.937.000 8.221.229.000

Poslovni     516.203.942.000

prihodi
557.274.971.000

(X20%=111.454.994.200 za 

PDV-okvirno da je opor.prom.

642.330.855.000
(X20%=128.466.171.000)za 

PDV-okvirno da je oporez.prom
Povećanje poslovnih 

prihoda u 2016.g i 2017.g.
41.071.029.000x20%=?? 85.055.884.000x20% =??-



Napalata PDV u zemlji, u 2016.g.i 2017.g.prema zvaničnim podacima

 Bilten Ministarstva finansija i prihod od naplate PDV u gemlji izražen u mil.dinara

 U 2016.g. 112.648,4  

 U 2017.g.   86.689,7 

 Kakava se „budžetska rupa“ stvara opadanjem prihoda od PDV u zemlji, može se analizirati 
i u skladu sa prethodnim podacima i (NE) oporezivanjem prometa u građevinskoj 
delatnosti;

 Samo  u 2017.g. u građevinskoh delatnosti su povećani poslovni prihodi za 85.055.884.000
dinara u odnosu na 2016.g.(u 2016.g. Posl.prihod  557.274.971.000 a) i ( u 
2017.g.642.330.855.000x20% =128.466.171.000 za PDV- ako je u svim periodima veći 
povraćaj za PDV u građevinskoj delatnosti, šta je od ove ukupne obaveze, ostalo u budžetu 
Srbije???). Velika pravna nesigurnost za  budžet Srbije, od 15.10.2015.g., primana član 
10.stav 2. tačka 3) Zakona o PDV, gde na osnovu  pokazatelja,  se stvara „nova budžetska 
rupa“ za neplaćene prihode od PDV u zemlji, a samo godinu ranije, u 2014.g., smo sistemsku 
ispravili grešku i otklonili „ogromnu rupu u budžetu“,  uvođenjem Objedinjene naplate od 
1.3.2014.g., koja je uspostavila kontrolu naplate poreza i doprinosa i koji se dalje povećavaju!



Zakon o PDV- čl 21. i 31. i pravna nesigurnost u primeni odredbi

 Povrat dobara kao novi promet, ne mogu da vrše pojedini obveznici, 
Primer..poljoprivredni proizvođači kada se radi o povratu dobara, zaštitinih 
sredstava, (hemijski proizvodi), za čije promete se mora posedovati dozvola 
Ministarstva za zaštitu životne sredine;

 Povrat dobara od kupca koji nije u sistemu PDV, utiče dvostruko štetno na 
prodavca  kome se  vraća, prethodno prodata roba, što se ogleda u sledećem: 

 1) ne postoji mogućnost prava na odbitak PDV, jer nije ni iskazan PDV u računu 

 2) nivelišu svoje cene robe na više, u odnosu na prodajne cene i samim tim se 
utiče negativno, na uvećanje troškova nabavne vrednosti robe na računu 501;

U Inicijativi podnetoj Minsitarstvu finansija, 20.09.2018.g. već smo tražili izmenu 
ove odredbe upravo u cilju povećanja pravne siogurnosti u radu poreskih 
obveznika i računovođa  i predlažem da kao predlog bude definisano i u 
današnjim zaključcima



Najavljena izmena Zakona o računovodstvu i koja pravna sigurnost 
treba da proizađe iz njegovih odredbi za budući rad računovođa, 
poreskih obveznika i kvalitet Finansijskih izveštaja u Srbiji?
 U članu 11 stav 9 treba ubaciti izuzeće, „Osim za imovinu koja se prodaje u 

prometu na malo“( za analitičko vođenje količina i cena u prometu na malo)

 U članu 14. Zakona o računovodstvu potrebno je propisati uslove za lica koja 
mogu da vode poslovne knjige i sastavljaju finansijske izveštaje ( stručnu 
spremu, profesionalnu ospobljenost i obaveznu edukaciju);

 Podržavamo (naš predlog) da se sa rokom 31.03. dostavljaju redovni finansijski 
izveštaji  koji će koristiti i za statističke potrebe (to će unaprediti pravnu 
sigurnost i kod Izveštaja o trensfernim cenama za povezana lica);

 Izjavu koju će dostavljati računovođe uz predaju finansijskih izevštaja APRu, 
koji su sastavili za poreske obveznike, treba da sadrži, „da su izveštaj sastavili u 
skladu sa važećom regulativom i internim aktom Računovodstvene politike koji 
je usvojio i potpisao zakonski zastupnik“.



Pravna nesigurnost za računovođe i obveznike PDV, Obrazac POPDV????
Za Obrazac POPDV i zašto smatram da nije dobar, napisala sam mnogo 

obrazloženja, dobila podršku 3400 računovođa,  sa čime je upoznata,    
kabinet Vlade Srbije, kabinet predsedništva Srbije i Ministarstvo          
finansija u više dopisa, kao i u podnetoj inicijativi, 20.09.2018.g. i        
izneto na dva sastanka u Ministarstvu finansija, sa kabinetom i ministr.

Ni u jednoj rečenici Evropska komisija ne preporučuje takve evidencije,  
već predlaže jedinstvenu prijavu za članice EU sa 36 polja.                                
U Srbiji pravilnik propisuje Obrazac POPDV sa 155 kolana 

i 280 polja, što predstavlja  6 puta više od pravila u zemaljama EU?

Zašto je Ministarstvo finansija, propisalo ovakve PDV evidencije,      
suprotno pravilima svih zemalja koje imaju oporezivanje PDV? 

Više u debati ostalih kolega, članova komore, koji primenjuju propis....



Pravna (NE) sigurnost kod izrade Izveštaja o transfernim 

cenama

NE-Usaglašenost šifre delatnosti u APR sa vršenjem pretežne
delatnosti ;( neusaglašenost šifre delatnosti sa pretežnom
delatnošću, mogu predstavljati problem i kod transfernih cena
(u zavisnosti od izbora metode), jer takve kompanije nisu u fokusu
studije transfernih cena kompanija koja posluju u toj oblasti,što može
značajno uticati na efekte istih.

Može predstavljati problem i stranim kompanijama (u zavisnosti od 
izbora metaoda) koja šalju izveštaje o transfernim cenama svojim
matičnim kompanijama, gde izveštaji o konkurentnim firmama na
domaćem tržištu , mogu značajno odstupati od firmi koje se nalaze u

studijama o transfernim cenama.



Opterećenja u potpisivanju finansijskih izveštaja kod podnoše-

nja APRu i korišćenju digiatalnih sertifikata  za kvalifikovani 

elektronski potpis
 Svako ovlašćeno  sertifikaciono telo,  koristi za generisanje kvalifikovanih

sertifikata različite standarde koje im dozvoljava "Pravilnik o tehničko -thnološkim 
postupcima za formiranje kvalifikovanog elektronskog potpisa i kriterijumima 
koje treba da ispune sredstva za formiranje kvalifikovanog elektronskog potpisa 
( “Sl. gl.RS., broj 26/08 i 23/15)". 

 Svako sertifikaciono telo, u skladu sa standardnim algoritmima definisanim u pravilniku koji se 
kombinuju sa zahtevima vezano  za izbor parametara i tehničkim komponentama sertifikacionih 
tela, kreira i klijentske softvere koje imaoci sertifikata, odnosno oni  koji će ih koristiti za 
potpisivanje dokumenata elektronskim potpisom, instaliraju na računaru. 

 Za svaku vrstu čitača smart kartica i USB tokena postoje posebni drajveri a i za istu vrstu čitača 
smart kartica I USB tokena najčešće postoje različiti drajveri za različite operativne sisteme.

 Takođe, je neophodno je pristupiti, na državnom nivou,  jedinstvenoj standardizaciji i korišće-
nju tehnika i parametara za sva sertifikaciona tela koja kreiraju klijenske  (middleware)softve-
re   koji neće biti u koliziji na računaru, u odnosu na druga sertifikaciona tela, gde se instaliraju      
i drajveri  za čitanje smart kartice ili USB tokena.



U NASTAVKU PANELA, GOVORIĆE KOLEGINICE I KOLEGE,                          
ČLANOVI RAČUNOVODSTVENE KOMORE SRBIJE

 POSLE TOGA, POZIV PRISUTNIM KOLEGINICAMA I KOLEGAMA, DA SE 
UKLJUČE U DEBATU I DA U CILJU UNAPREĐENJA PRAVNE SIGURNOSTI   U 
RADU DEFINIŠEMO PREDLOGE ZA UNAPREĐENJE USLOVA ZA RAD ;

 NOVINARI MOGU DA POSTAVE PITANJA, NA KOJA ĆEMO ODGOVORITI KAO I 
NA PITANJA KOJA BUDU DOSTAVLJENA PUTEM INETERNETA, PUTEM MEDIJA 
CENTRA, KOJI ĆE NAM IH PROSLEDITI!

 SVE ŠTO DEFINIŠEMO U PREDLOZIMA I PODRŽIMO NAVEDENO,  BIĆE 
DOSTAVLJENO NADLEŽNIM INSTITUCIJAMA

PRELAZIMO NA DEBATU I IZLAGANJE OSTALIH GOVORNIKA



Sledeći govornici na Panelu, članovi komore su:

1. Slobodan Mićić - Ljubovija

2. Mirjana Mikić Filipović - Čačak

3. Dušan Mirkić - Požega

4. Jasmina Marković - Beograd 

5. Željko Suzić - Sombor

6. Mirjana Miljatović - Novi Sad



PRAVNA SIGURNOST,KAO OSNOV POVEĆANJA PRIVREDNOG RASTA
 JASNI PROPISI, DONEŠENI U INTERESU DRŽAVE I PUNA PRIMENA

 POVEĆANJE NEOPOREZIVOG IZNOSA ZARADA DO NAJNIŽE OSNOVICE, SMANJENI TROŠKOVI 
ADMINISTRIRANJA, KROZ SISTEMSKA UNAPREĐENJA POSLOVNOG AMBIJENTA

 UNAPREĐENE INSTITUCIJE I ZAŠTITA KAPITALA INVESTITORA, KROZ KONTROLU PRIMENE,ZAKONA 
KOJI DEFINIŠE  ROKOVE NAPLATE POTRAŽIVANJA

 UNAPREĐENJE RADA PORESKE UPRAVE U DOMENU PRUŽANJA PORESKIH  USLUGA NA CELOJ 
TERITORIJI SRBIJE KROZ KOMUNIKACIJU NA ŠALTERIMA, VEZANO ZA PORESKE OBAVEZE I  
PORESKA PRAVA, PODNOŠENJE AKATA I UGOVORA, SUZBIJANJA SIVE EKONOMIJE  

 UREĐENOST RAČUNOVODSTVENE PROFESIJE

 UNAPREĐENJE, SVIH „E-PORTALA“,KOD NADLEŽNIH INSTITUCIJA SA KOJIMA KOMUNICIRAJU 
RAČUNOVOĐE I PORESKI OBVEZNICI I POVEZANOST ELEKTRONSKIH BAZA PODATAKA

 STABILNA POLITIČKA SITUACIJA U ZEMLJI I PODRŠKA OD NADLEŽNIH PREDSTAVNIKA INSTITUCIJA, 

ZA SVE PREDLOGE KOJI SE DOSTAVLJAJU U CILJU UNAPREĐENJA POSLOVNOG AMBIJENTA 


